Χριστῶ συνέονται δόξη τυγχάνοντι τοῦ Πατρὸς. *A ria* existente polituri sunt. Tunc et ipsa *conturbabitur maris aqua*, quo tempore nimirum apostolos vitæ recentius institutum docere, novaque auditione *turbare* auditores contigerit. At quod in sanctis *insulis* Deum laudari dixit, de verbo in Ecclesiis resonante intellexit, quæ superatis per Christum affligentibus vitæ undis emerunt. Cum enim gentes *mare* dixisset, Ecclesias *insularum* voce non immerito designavit. Dicunt vero ad *Deum Israel*, qui istas cum *gloria Domini* inhabitant, *Ab aliis terræ portenta* audivimus persuasi *spem justos* habere ; *Alarum* terræ nomine, apostolos ipsos significantes, divinis oraculis, tanquam alis, instructos, quibus relicta terra et cœlestia sapere, et in cœlum deinceps ad vitæ felicitatem queant evolare. Florum autem, aiunt, nova et inusitata dogmata amplexi spe per fidem futurorum honorum confirmamur. At eos lamentantur, qui nec fidei *legem*, nec Mosis etiam admiserunt, quem de Christo scripsisse constat ¹¹; cuique si credidissent, et Christo etiam nunquam repugnassent. Solent vero fideles et probi, cum pertinaces adhortantur, vindicæ metum eisdem, tanquam nullum non ingratum malorum genus, incutere. Id enim et *metus*, et *foveæ*, et *laquei* nominibus innui arbitror : quorum unum si quis effugiat, in alia incurrat **307** necesse est : qualia post Salvatoris crucem mille modis Judæos experiri contigit. Nec eorum causam reticuit, cum *cæli januas patuisse*, id est, terram animadversione a Domino visitatam esse adjecit. Cum enim ita scelera patitur, ut non intueri videatur, tunc claudi cœlum quodammodo dicitur ; tanquam nullo metu leges violentur a peccatoribus. At cum scelera ulciscitur, tum denum *turbatione* et *metu* complentur omnia ; et tanquam *ab ebrietate* ad omne malorum genus homines disjiciuntur, *velut inguinitum* agitati et concussi. Ut enim peccata, cum adhuc ferri possunt, tolerat Dominus, sic eorum pœnas, cum illa ingravescunt, *infigit*.

Nec vero obscurum, divinæ incarnationis factam est, quod eorum ille impietatem, qui creaturæ potius, quam Creatori serviebant ¹², in quam Judæi etiam prolapsi sunt, dissipavit. « Eorum uoces, inquit Jeremias, farinam subigunt, ut lignis per filios collectis, igneque per patres accenso, cœlorum militiæ placentas faciam ¹³. » Et alius etiam propheta : « Extulistis tabernaculum Moloch et sidus Dei vestri Raiphan ¹⁴. » Eorum ergo, qui ista et similia adorant, dissipationem, in istos *inductu manus* significat. Possis vero et *cæli ornamentum*, eum ipsum, de quo dictum legimus : « Qui cœlo decidit lucifer mane exorians ¹⁵, » intelligere, et *reges terræ*, mundanas hujus sæculi potestates *Terræ* enim et illæ imperarunt, suosque in ea adoratores habuerunt ; sed in ultionis tantem carcerem per Christum detrusæ, eundem precaturæ sunt, ne se in abyssum juberet descendere ¹⁶ Neque

¹¹ Joan. v, 46. ¹² Rom. i, 25. ¹³ Jerem. vii, 13.

¹⁴ Amos v, 26. ¹⁵ Isa. xiv, 12. ¹⁶ Matth. xxi, 52.

vero ab ipsa mundi creatione, ad Salvatoris usque adventum, adversus Dei gloriam bellum gerere unquam cessarunt; donec per multa sæcula animadversionem passæ, in carcerem et ipsæ conjectæ sint. Assimilat autem muro Satanam. Est enim ad obsistendum præpotens, et urbis instar alicujus munitissimæ; sed captus tamen et ipse, Christo que commovente dejectus est. Habet enim in more Scriptura, ut valde potentes muro urbibusque comparet. Itaque et Jeremiam his verbis Deus alloquitur : **308** « Ecce, posui te hoc ipso die urbem validam, murumque æneum firmissimum in omnes reges terræ; et bellabunt adversum te, nec quidquam poterunt tamen; quoniam tibi adsum, ut per me eripiaris, ait Dominus ¹⁷. » Ista ante adumbrarat et Jesu Nave, cum reges quinque vi captos spelunca conclusit ¹⁸. Concidit vero malis potestatibus et ipse etiam infractus murus, Satanam nimirum, sublato ab hominibus idolorum cultu quo tempore Dominus in Sion regnavit, et in Jerusalem. Specula enim, pacisque visio Christi est Ecclesia.

Quod autem coram senioribus dixit, perfectorum mentem designavit, cujus acies in mysteriorum altitudinem penetret : quos sic et Joannes alloquitur : « Scribo vobis, Patres, quoniam cum qui est ab initio cognovistis ¹⁹. » Christum vero glorificant, qui eum, tanquam Deum, agnoscunt. Sed non desunt, qui integram istam verborum seriem ad generalem consummationem referant. Putant enim prophetam posteaquam de singulis gentibus disputavit, consequenter jam de toto orbe (quoniam Domini terra sit, et plenitudo ejus ²⁰ : omnium deinde curam gerat), deque futuro illo judicio, quod omnes complexurum sit, et in quo occulta hominum judicaturus est Dominus, sermonem instituere; itaque nullarum amplius gentium sigillatim, sed orbis tantum universi meminisse. Mundum enim, quia principium habuit, et finem etiam, facta in melius conversione, habere necesse est; cum, Paulo teste, a corruptionis servitute in gloriæ libertatem filiorum Dei creaturam asserti ²¹; cum rursus corruptibile hoc, incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem ²²; cum hujus mundi denique figuram transire oporteat ²³. Cælum adhæc, terramque ipsam transitura esse nobis Salvator asseruit ²⁴. Quæ ergo piis et impiis expectanda sint, sumpto a tristibus initio, ut ad læta perveniat, demonstrat. Est vero orbis corruptioni et vastitati non male congruum, quod in Babylonis visione, ad eundem profligandum venturos esse armatos dixit. Ejusdem generis exstat et illud : « Dies Domini venit **309** implacabilis, furoris et iræ, ut orbem devaset, et peccatores perdat ab eo ²⁵. » Homines enim quia alloquitur, de hominibus tantum mentionem facit, cæteris, quæ ratione